Договор № 069-11-1230/17
г. Йошкар-Ола		2017 г.

Акционерное общество «Марийский машиностроительный завод», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице и.о. начальника производственного управления Денисова Алексея Леонидовича на основании доверенности № 069-14-90 от 15.05.2017г, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью «Импульс», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Какарькина Вячеслава Васильевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях организации долгосрочного сотрудничества заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В период срока действия настоящего Договора Исполнитель обязуется в соответствии с согласованными заявками Заказчика изготавливать и поставлять продукцию, выполнять работы (оказывать услуги).
1.2. Номенклатура (с указанием при необходимости соответствующих технических условий), количество, цены и срок поставки продукции согласовываются сторонами в Спецификациях, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Договора.
1.3. Технические требования к поставляемой продукции, сроки и порядок ее изготовления, гарантийные сроки, а также сроки и порядок выполнения работ (оказания услуг), порядок формирования цены и порядок приемки согласовываются Сторонами при формировании каждой отдельной заявки Заказчика.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Изготовить и поставить продукцию, выполнить работы (оказать услуги), указанные в п.1.1 настоящего Договора, с надлежащим качеством в согласованные сроки в соответствии с условиями настоящего Договора и действующими в Российской Федерации нормами и требованиями.
2.1.2. По получении от Заказчика сообщения о некачественном выполнении своих обязательств по Договору устранить за свой счет обнаруженные недостатки либо выполнить соответствующие работы, в кратчайший технически возможный срок, согласованный Сторонами.
2.2. Исполнитель вправе в случае необходимости привлекать для исполнения своих обязательств по настоящему Договору третьих лиц. При этом ответственность перед Заказчиком за действия третьих лиц несет Исполнитель.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно направлять Исполнителю заявки на изготовление продукции, выполнение работ (оказание услуг) и производить оплату в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.3.2. Обеспечивать Исполнителя необходимой технической и конструкторской документацией, оказывать консультативно-методическую помощь.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Во всякое время проверять ход и качество работ, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
3. Цена договора и порядок оплаты
3.1. Ориентировочная стоимость определённого сторонами объема работ согласно Приложению № 1 к настоящему Договору с 15 августа 2017 по декабрь 2017 года составляет 15 000 000 (Пятнадцать миллионов) рублей в т.ч. НДС 18% - 2 288 135, 59 (два миллиона двести восемьдесят восемь тысяч сто тридцать пять рублей пятьдесят девять копеек)
3.2. Платежи за изготовленную продукцию, выполненные по заявкам Заказчика работы (услуги) производятся Заказчиком после подписания товарных накладных, счет-фактур, актов приемки выполненных работ (услуг) на основании согласованного протокола договорной цены и счетов Исполнителя в течение 5 (пяти) рабочих дней.
3.3. Положения статьи 317.1 ГК РФ к отношениям сторон не применяются.
4. Ответственность сторон
4.1. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (пени) в размере 0,05% от согласованной в заявке цены за каждый день просрочки. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки (пени) если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
4.2. В случае поставки некачественной продукции Исполнитель уплачивает штраф в размере 5 % от согласованной в заявке цены.
4.3. При нарушении Заказчиком сроков оплаты согласно условиям настоящего договора Заказчик выплачивает Исполнителю пеню в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки ЦБ РФ от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки платежа.
5. Антикоррупционная оговорка
5.1 При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а так же действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
5.2. В случае возникновения у Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основания предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
5.3 .В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
6. Форс-мажор
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе при возникновении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор). К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых не несут ответственности.
6.2. О возникновении и прекращении действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны уведомляют друг друга письменно в течение 3 (трех) рабочих дней с момента их возникновения или прекращения.
6.3. Факт возникновения обстоятельств непреодолимой силы должен быть документально удостоверен уполномоченным органом государственной или муниципальной власти.
7. Конфиденциальность
7.1. Стороны принимают на себя взаимные обязательства по сохранности конфиденциальной информации, составляющей коммерческую тайну, собственниками которой являются договаривающиеся стороны, в соответствии Федеральным законом от 29.07.2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».
8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами, распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие с 15 августа 2017 года, действует по декабрь 2017 года и считается пролонгированным на следующий календарный год на тех же условиях, если за 30 календарных дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора.
8.2. Основаниями для изменения и расторжения настоящего Договора являются обстоятельства, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

9. Разрешение споров
9.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, его изменением, расторжением, решаются Сторонами путем переговоров, а достигнутые договоренности оформляются в виде не противоречащих законодательству Российской Федерации дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.
9.2. Если по результатам переговоров Стороны не приходят к согласию, споры по настоящему Договору разрешаются в Арбитражном суде Республики Марий-Эл.
9.3.  До передачи спора на разрешение арбитражного суда Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке.
9.4.  Претензия и ответ на претензию направляется в письменном виде за подписью уполномоченного лица в течение 5 (пяти) дней с момента, когда Стороны узнали или должны были узнать о факте нарушения другой Стороной исполнения своих обязательств по Договору.
Срок претензионного урегулирования споров - 10 рабочих дней с момента получения претензии Стороной.
9.5 Настоящий договор составлен в двух экземплярах имеющих равную юридическую силу по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. Подписи сторон

	Заказчик
АО «Марийский машиностроительный завод»

424003, г. Йошкар-Ола, ул. Суворова, 15
ИНН/КПП 1200001885/121550001 р/с40702810637180008107
отделение Марий Эл №8614 ПАО
Сбербанк г. Йошкар-Ола
к/с 30101810300000000630
БИК 048860630

	Исполнитель
ООО «Импульс»

424003, г Йошкар-Ола, ул. Суворова, 15
ИНН 1215080921 / КПП 121501001
р/с 40702810900460010099
в Банке Ф-л ГПБ (ОАО) в г. Йошкар-Оле к/с30101810800000000732
БИК 048860732
[bookmark: _GoBack]

И.о. начальника производственного управления						Директор

__________________А.Л. Денисов	_________________В.В. Какарькин

Приложение №1 к договору № ______________

от ___________ 2017г.

Перечень работ (услуг)
· Изготовление производственных деталей по расцеховкам Заказчика и разовым заказам.
· Выполнение отдельных технологических операций.
·
	Заказчик
	Исполнитель

	АО «Марийский машиностроительный завод»
	ООО «Импульс»

	И.о. начальника производственного управления
	Директор

	____________А.Л. Денисов

	____________В.В. Какарькин